
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 환경위생과

환경위생과 2,270,845 1,614,428 656,417

국 375,236

기 27,000

도 118,334

시 1,750,275

환경보호(환경보호/환경보호일반) 2,037,073 1,390,966 646,107

국 366,740

기 27,000

도 111,696

시 1,531,637

환경행정 1,886,673 1,322,066 564,607

국 366,490

기 27,000

도 111,446

시 1,381,737

환경보전 활동 136,000 129,500 6,500

도 10,000

시 126,000

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

◎일반수용비 7,000

◎급량비 6,000

◎자연학습원 교육생 수송용 차량 임차

5,000

7,000,000원

6,000,000원

5,000,000원

02 공공운영비 6,000 6,000 0

◎공공요금 및 제세 6,0006,000,000원

202 여비 20,000 20,000 0

01 국내여비 20,000 20,000 0

◎관외출장여비 20,00020,000,000원

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎자연보호 행사 업무추진 1,500

◎환경보전 업무추진 1,500

1,500,000원

1,500,000원

301 일반보상금 3,000 3,500 △500

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

◎자연학습원 교육참석자 실비보상

1,000

◎도지사기 자연보호경진대회 참석자 실비보상

1,000

◎전국 및 도단위 자연보호세미나 참석자 실비

보상 1,000

1,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

307 민간이전 86,000 69,000 17,000

도 10,000

시 76,000
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 48,000 38,000 10,000

◎자연환경보전사업 지원 3,000

◎푸른사천21 실천사업 지원 35,000

◎민간단체 환경보전활동 지원 10,000

3,000,000원

35,000,000원

10,000,000원

도 10,000

04 민간행사사업보조 38,000 31,000 7,000

◎자연보호 행사 지원 15,000

◎읍면동 깨끗한 환경가꾸기 행사 지원

19,000

◎지구의 날 행사 지원 4,000

15,000,000원

19,000,000원

4,000,000원

야생동물 피해예방 사업 59,904 59,904 0

국 18,500

도 12,421

시 28,983

301 일반보상금 22,904 22,904 0

도 6,871

시 16,033

11 기타보상금 22,904 22,904 0

◎야생동물 농작물피해지원 22,90422,904,000원

도 6,871

시 16,033

402 민간자본이전 37,000 37,000 0

국 18,500

도 5,550

시 12,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,000 37,000 0

◎야생동물 피해예방시설 설치 37,00037,000,000원

국 18,500

도 5,550

시 12,950

야생동물 보호 활동 22,000 17,500 4,500

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎야생동물 보호 재료 구입 3,0003,000,000원

301 일반보상금 12,000 7,000 5,000

11 기타보상금 12,000 7,000 5,000

◎유해 야생동물 관련 신고 보상금

1,000

◎부상 야생동물 구호활동 보상금 1,000

◎야생동물 인명피해지원 5,000

◎기동포획단 및 수확기 피해방지단 보험료

5,000

1,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

307 민간이전 7,000 7,500 △500

02 민간경상사업보조 7,000 7,500 △500
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎수확기 야생동물 피해방지단 활동사업 지원

7,0007,000,000원

공중화장실 관리 798,000 376,200 421,800

201 일반운영비 55,000 43,200 11,800

01 사무관리비 15,000 10,000 5,000

◎일반수용비 15,00015,000,000원

02 공공운영비 40,000 33,200 6,800

◎공공요금 및 제세 20,000

◎시설장비유지 및 정화조청소 20,000

20,000,000원

20,000,000원

206 재료비 28,000 28,000 0

01 재료비 28,000 28,000 0

◎공중화장실 화장지 구입 20,000

◎공중화장실 재료 구입 8,000

20,000,000원

8,000,000원

307 민간이전 280,000 250,000 30,000

05 민간위탁금 280,000 250,000 30,000

◎공중화장실 민간위탁 관리비 280,000280,000,000원

401 시설비및부대비 435,000 55,000 380,000

01 시설비 435,000 55,000 380,000

◎축동면 배춘마을 쉼터 화장실 신축

30,000

◎노후 공중화장실 교체 200,000

◎노후 공중화장실 개보수 180,000

◎공중화장실 소변기 가림막 설치

20,000

◎노후 공중화장실 철거 5,000

30,000,000원

200,000,000원

180,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

곤명생태학습체험장 관리 117,000 17,000 100,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎일반수용비 3,0003,000,000원

02 공공운영비 9,000 9,000 0

◎공공요금 및 제세 5,000

◎시설장비유지비 4,000

5,000,000원

4,000,000원

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

◎조경수 퇴비 및 약제 구입 3,000

◎토종식물 종자 구입 2,000

3,000,000원

2,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎진입로 보안등 설치 40,000

◎주민편의시설 정비 30,000

40,000,000원

30,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎상수원보호구역 감시카메라 보수

30,00030,000,000원

환경개선부담금 관리 50,946 47,082 3,864

101 인건비 19,946 17,082 2,864

04 기간제근로자등보수 19,946 17,082 2,864

◎환경개선부담금 부과 및 체납관리 19,946

ㅇ인부임 14,036

ㅇ주차수당 2,892

ㅇ연차수당 723

ㅇ4대보험료 2,295

60,240원*1명*233일

60,240원*1명*48일

60,240원*1명*12일

17,651,000원*13%

201 일반운영비 31,000 30,000 1,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

◎환경개선부담금 고지서 제작 16,00016,000,000원

02 공공운영비 15,000 14,000 1,000

◎환경개선부담금 고지서 발송 15,00015,000,000원

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보상금 12,000 12,000 0

국 6,000

도 1,800

시 4,200

11 기타보상금 12,000 12,000 0

◎탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원

12,00012,000,000원

국 6,000

도 1,800

시 4,200

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지원(자체) 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎탄소포인트제 홍보물 제작 5,0005,000,000원

저탄소 녹색 실천운동 전개 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎저탄소 녹색 실천 지원 2,0002,000,000원

301 일반보상금 800 800 0

09 행사실비보상금 800 800 0

◎온실가스 감축홍보 및 캠페인 참가자 보상

500500,000원
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎저탄소 녹색실천운동 관련 세미나 참가자 보

상 300300,000원

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

307 민간이전 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

◎비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅

13,00013,000,000원

국 6,500

시 6,500

운행경유차 배출가스 저감사업 80,500 48,000 32,500

국 40,250

도 12,075

시 28,175

402 민간자본이전 80,500 48,000 32,500

국 40,250

도 12,075

시 28,175

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,500 48,000 32,500

◎노후경유차 조기폐차 사업 80,50080,500,000원

국 40,250

도 12,075

시 28,175

석면피해 구제사업 30,000 30,000 0

기 27,000

도 1,500

시 1,500

301 일반보상금 30,000 30,000 0

기 27,000

도 1,500

시 1,500

01 사회보장적수혜금 30,000 30,000 0

◎석면피해 구제급여 30,00030,000,000원

기 27,000

도 1,500

시 1,500

기후변화 적응사업 7,000 7,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎기후변화대응 관련 홍보물 제작 5,000

◎기후변화대응 홍보 현수막 제작 1,000

◎기후변화대응 교육 교재 구입 1,000

5,000,000원

1,000,000원

1,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

대기환경오염 예방활동 70,456 62,580 7,876

101 인건비 55,956 48,080 7,876

04 기간제근로자등보수 55,956 48,080 7,876

◎환경감시원 운영 55,956

ㅇ인부임 43,373

ㅇ주차수당 6,145

ㅇ4대보험 6,438

60,240원*6명*120일

60,240원*6명*17일

49,518,000원*13%

201 일반운영비 14,000 14,000 0

01 사무관리비 7,700 7,700 0

◎배출업소 관리요령 홍보물 제작 500

◎환경단속장비 정도검사 수수료 1,500

◎대기오염도 검사 측정대행수수료

4,000

◎악취시료 포집백 구입 1,000

◎자동차 공회전금지 안내판 제작 450

◎실내공기질 측정장비 소모품 구입 250

500,000원

1,500,000원

4,000,000원

1,000,000원

450,000원

250,000원

02 공공운영비 6,300 6,300 0

◎환경단속차량 공공요금 및 제세 200

◎환경단속차량 장비유지비 1,000

◎환경단속차량 유류비 2,500

◎무인악취포집기 공공요금 600

◎악취모니터링시스템 유지보수비 2,000

200,000원

1,000,000원

2,500,000원

600,000원

2,000,000원

301 일반보상금 500 500 0

11 기타보상금 500 500 0

◎환경오염신고자 보상금 500500,000원

저녹스 버너설치 지원사업 50,040 0 50,040

국 35,740

도 7,150

시 7,150

402 민간자본이전 50,040 0 50,040

국 35,740

도 7,150

시 7,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,040 0 50,040

◎저녹스 버너 설치지원 50,04050,040,000원

국 35,740

도 7,150

시 7,150

전기자동차 구매 지원 390,000 342,500 47,500

국 252,000

도 63,000

시 75,000

402 민간자본이전 270,000 182,500 87,500
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 180,000

도 45,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 270,000 182,500 87,500

◎전기자동차 구매 지원 270,000270,000,000원

국 180,000

도 45,000

시 45,000

405 자산취득비 120,000 160,000 △40,000

국 72,000

도 18,000

시 30,000

01 자산및물품취득비 120,000 160,000 △40,000

◎공용 전기자동차 구입 120,000

ㅇ공공 전기자동차 구입 45,00045,000,000원

국 12,000

도 3,000

시 30,000

ㅇ공공복지 전기자동차 구입 75,00075,000,000원

국 60,000

도 15,000

전기자동차 구매 지원(자체) 7,000 2,000 5,000

201 일반운영비 7,000 2,000 5,000

01 사무관리비 5,000 2,000 3,000

◎전기자동차 보급 홍보물 제작 2,000

◎전기자동차 급속충전시설 유지관리비

3,000

2,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎전기자동차 급속충전시설 수선유지비

2,0002,000,000원

곤양쉼터 관리 17,527 0 17,527

101 인건비 12,527 0 12,527

04 기간제근로자등보수 12,527 0 12,527

◎곤양쉼터 관리 및 안전요원 인부임 12,527

ㅇ인부임 11,085

ㅇ4대보험료 등 1,442

60,240원*1명*184일

11,085,000원*13%

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎쉼터관리 물품 구입 2,0002,000,000원

02 공공운영비 3,000 0 3,000

◎분수대 공공요금 및 시설유지비 3,0003,000,000원

어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 5,250

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

◎어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업

15,00015,000,000원

국 7,500

도 2,250

시 5,250

사회취약계층 환경성질환 예방사업(보조) 2,500 0 2,500

도 1,250

시 1,250

403 자치단체등자본이전 2,500 0 2,500

도 1,250

시 1,250

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,500 0 2,500

◎사회취약계층 환경성질환 예방사업

2,5002,500,000원

도 1,250

시 1,250

수질보전 150,400 68,900 81,500

국 250

도 250

시 149,900

오폐수처리시설 관리 134,900 68,400 66,500

201 일반운영비 130,900 64,400 66,500

01 사무관리비 120,500 54,000 66,500

◎시료채수용 소모품 구입 4,000

◎오폐수 오염도검사 수수료 5,000

◎개인하수처리시설 청소안내엽서 구입

1,000

◎개인하수처리시설운영 메뉴얼 제작

2,000

◎도서지역 정화조청소 선박 임차료

2,000

◎배출업소 단속 및 홍보자료 인쇄

1,500

◎환경측정장비 소모품 구입 1,500

◎사천일반산업단지 공공폐수처리시설 수처리

기술진단 수수료 69,500

◎송포농공단지 공공폐수처리시설 수처리 기술

진단 수수료 34,000

4,000,000원

5,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

1,500,000원

69,500,000원

34,000,000원

02 공공운영비 10,400 10,400 0
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부서: 환경위생과

정책: 환경보호(환경보호/환경보호일반)

단위: 수질보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎정화조 청소안내문 발송 우편요금

4,000

◎정화조 청소 프로그램 유지보수 3,200

◎수질오염 단속차량 공공요금 및 제세

200

◎수질오염 단속차량 장비유지비 1,000

◎수질오염 단속차량 유류비 2,000

4,000,000원

3,200,000원

200,000원

1,000,000원

2,000,000원

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

◎수질오염 사고예방 방제 재료 4,0004,000,000원

민간자율환경감시단 활동비 지원 500 500 0

국 250

도 250

301 일반보상금 500 500 0

국 250

도 250

09 행사실비보상금 500 500 0

◎민간자율환경감시단 활동비 지원 500500,000원

국 250

도 250

비점오염원시설 관리 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

02 공공운영비 15,000 0 15,000

◎종포일반산업단지 비점오염원시설 유지관리

용역 15,00015,000,000원

위생관리 및 식품안전(보건/식품의약안전) 143,292 145,522 △2,230

국 8,496

도 6,638

시 128,158

위생관리 및 식품안전 143,292 145,522 △2,230

국 8,496

도 6,638

시 128,158

건전영업 질서확립 105,300 100,300 5,000

201 일반운영비 34,800 34,800 0

01 사무관리비 30,800 30,800 0

◎일반수용비 30,800

ㅇ식품 수거용 용기(멸균병 등)구입

3,000

ㅇ어린이식품안전보호구역 우수판매업소 표지

판 1,200

ㅇ어린이식품안전보호 홍보물(유인물)제작

3,000

3,000,000원

1,200,000원

3,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 위생관리 및 식품안전(보건/식품의약안전)

단위: 위생관리 및 식품안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ전통시장 위생관리 강화 홍보물 제작

900

ㅇ식중독예방 강화 홍보물 제작(현수막외5종)

4,800

ㅇ식품접객, 제조업소 교육교재 제작

3,200

ㅇ허가증, 지도점검표 등 서식 제작

2,100

ㅇ음식문화개선 홍보물 제작 3,600

ㅇ위생업소 야간단속 급식비 1,000

ㅇ식품접객업소 위생노트 제작 8,000

900,000원

4,800,000원

3,200,000원

2,100,000원

3,600,000원

1,000,000원

8,000,000원

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎공공요금 및 제세 3,000

◎시설장비유지비 1,000

3,000,000원

1,000,000원

206 재료비 18,500 15,500 3,000

01 재료비 18,500 15,500 3,000

◎식품판매업소 위생용품 지원 4,500

◎식중독예방 가검물 채취용기 구입

1,000

◎유통식품 수거검사 5,000

◎전통시장 위생용품(소독제 등) 지원

8,000

4,500,000원

1,000,000원

5,000,000원

8,000,000원

301 일반보상금 52,000 50,000 2,000

09 행사실비보상금 5,000 3,000 2,000

◎좋은식단개발 및 음식문화 탐방 5,0005,000,000원

11 기타보상금 47,000 47,000 0

◎불법영업 및 부정불량식품 신고 보상금

300

◎소비자 식품위생감시원 단속반 보상금

40,000

◎기초위생관리분야 감시활동 보상금

1,000

◎시니어 감시원 활동비 2,700

◎공익신고자 보상 상환금 3,000

300,000원

40,000,000원

1,000,000원

2,700,000원

3,000,000원

어린이기호식품 전담관리원 운영 10,800 21,600 △10,800

국 5,400

도 5,400

301 일반보상금 10,800 21,600 △10,800

국 5,400

도 5,400

11 기타보상금 10,800 21,600 △10,800

◎어린이기호식품 전담관리원 활동비

10,80010,800,000원

국 5,400

도 5,400
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부서: 환경위생과

정책: 위생관리 및 식품안전(보건/식품의약안전)

단위: 위생관리 및 식품안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

합동단속 및 지자체 위생관리 지원(식품안전감시 및

대응)

5,892 8,322 △2,430

국 2,946

도 1,088

시 1,858

201 일반운영비 2,692 5,122 △2,430

국 1,346

시 1,346

02 공공운영비 2,692 5,122 △2,430

◎스마트폰 식품 안전관리 정보통신망 사용료

2,6922,692,000원

국 1,346

시 1,346

301 일반보상금 3,200 3,200 0

국 1,600

도 1,088

시 512

11 기타보상금 3,200 3,200 0

◎시니어 감시원 활동비 3,2003,200,000원

국 1,600

도 1,088

시 512

공중위생 수준향상 21,000 15,300 5,700

201 일반운영비 16,000 6,000 10,000

01 사무관리비 16,000 6,000 10,000

◎일반수용비 6,000

◎케이블카 운행대비 숙박시설 홍보물 제작

10,000

6,000,000원

10,000,000원

301 일반보상금 5,000 5,000 0

11 기타보상금 5,000 5,000 0

◎명예공중위생감시원 활동 보상금

5,0005,000,000원

위해예방 관리 운영 300 0 300

국 150

도 150

206 재료비 300 0 300

국 150

도 150

01 재료비 300 0 300

◎위생용품 안전관리 기반 강화 300300,000원

국 150

도 150

행정운영경비(환경위생과)(기타/기타) 90,480 77,940 12,540

기본경비 90,480 77,940 12,540
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부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비 90,480 77,940 12,540

201 일반운영비 9,000 7,500 1,500

01 사무관리비 9,000 7,500 1,500

◎일반수용비 6,000

◎급량비 3,000

6,000,000원

3,000,000원

202 여비 77,280 66,240 11,040

01 국내여비 77,280 66,240 11,040

◎관내출장여비 77,280280,000원*23명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월
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